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RAPORT I AUDITUESIT TE PAVARUR
Pér Menaxhimin dhe orta_két' e Shoqérisé Alb-Buiiding sh.p.k -

Opinion

Ne kemi audituar pasqyrat financiare t& konsoliduara t& Shoqérisé Alb-Building s'h.p.k (Shogéria) té
cilat pérfshijné pasqyrén e konsoliduar té pozicionit financiar mé datén 31 dhjetor 2020,'pasqyré'n e
konsoliduar té fitimit ose humbjes dhe té té ardhurave gjithépérfshirése, pasqyrén e konsoliduar té
ndryshimeve né kapital dhe pasqyren e konsoliduar té flukseve t& mjeteve monetare pér vitin qé
mbyllet né kété daté, si edhe sh&nimet per pasqyrat flnant:lare, pérfshiré njé permbledhje té politikave

- kontabé&l mé té réndésishme.

Sipas opinionit toné, haéqyrat financiare t& konsoliduara bashkélidhur paraqgesin drejt, né té gjitha
aspektet materiale, pozicionin financiar t& Shoqgérisé mé datén 31 dhjetor 2020, dhe performancén
financiare dhe flukset e parasé pér vitin q& mbyllet né kete daté, né pérputhje me Standardet
Ndé&rkombétare ta Raportlmlt Financiar (SNRF).

Baza pér Opinionin

Ne e kryem auditimin toné né pérputhje me Standardet Ndérkombé&tare t& Auditimit (SNA-t&).
Pérgjegjésité tona sipas kétyre standardeve jan& pérshkruar né ményré mé té detajuar né seksionin e
raportit ku jepen Pérgjegjésité e Audituesit pér Pasqyrat Financiare, Ne jemi t& pavarur nga Shoqéria
né pérputhje me kérkesat etike q& jané té zbatueshme pér auditimin e pasqyrave financiare né -
Shqipéri dhe kemi pé&rmbushur pérgjegjésité e tjera etike né pérputhje me kéto kérkesa. Ne besojmé
se evidenca e auditimit & kemi S|guruar eshte e mjaftueshme dhe e pérshtatshme pér t& dhéné njé
bazé pér opmlonm ioné. '

Theksim géshtje

" Ne térheqim vémendjen pér shénimin 5 t& pasqyrave financiare, 1 cili pérshkruan vlerésimin e
. menaxhimit né lidhje me ndikimin aktual dhe potencial té pandemis& sé COVID - 19 dhe t& masave

kufizuese t& lidhura me kompaning. Opinioni yné nuk &sht& modifikuar né lidhje me kété céshtje.

Céshtje té tjera
Pasqyrat .ff‘na__nciare 1€ konsoliduara té shogérisé Alb-Building sh.p.k pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor -

2019 nuk jané audituar nga ndonjé auditues tjetér.

Mazars Shpk
K32123006W
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Pérgjegjésité e Drejtimit dhe t& Personave té Ngarkuar me Qeverisjen né lidhje me Pasqyrat
Financiare té konsoliduara

Drejtimi &shté pérgjegj&s pér pérgatitien dhe paragitien e drejté t& pasqyrave financiare té&
konsoliduara né pérputhje me SNRF, dhe pér ato kontrolle t& brendshme q& drejtimi i gjykon t&
nevojshme pér t& béré t& mundur pérgatitjen e pasqyrave financiare qé nuk pérmbajné anomali
materiale, qofté pér shkak té€ mashtrimit apo gabimit.

Né pérgatitjen e pasqyrave financiare té konsoliduara, drejtimi &shté pérgjegjés pér vierésimin e
aftésisé s& Shoq@risé pér t& vazhduar aktivitetin e saj né bazé té parimit t& vijimésisg, shé&nimet
shpjeguese, si edhe pér géshtjet qé lidhen me vazhdimésing e aktivitetit t& shogérisé, duke pérdorur
patimet bazé t& vazhdimésisg, pérveg rastit kur drejtimi ka pér qéllim & likuidojé aktivitetin, ose t&

" ndé&rpresé aktivitetin operacional, ose nuk ka asnjé alternativé tjetér reale pervegse mé lart.

Palét e ngarkuara me geverisjen jané pérgjegjése pér mbikéqyrjen e progesit i raportimit financiar té
Shoqérisé.

Pérgjegjésité e Audituesit pér Auditimin e Pasgyrave Financiare té konsoliduara

Objektivat tona jané q& t& arrijmé njé siguri t& arsyeshme lidhur hje faktin nése pasqyrat financiare té
konsoliduara né térési nuk kan& anomali materiale, pér shkak t& mashtrimit apo gabimit, dhe t&
l&shojmé njé raport auditimi q& pé&rfshin opinionin ton&. Siguria e arsyeshme &shté njé siguri e nivelit
1€ lart&, por nuk Eshté njé garanci qé& njé auditim i kryer sipas SNA-ve do t& identifikojé gjithmoné njé
anomali materiale kur ajo ekziston. Anomalité mund té vijné si rezultat | gabimit ose i mashtrimit dhe
konsiderohen matefiale nése, individualisht ose t& marra sé bashku, pritet & né ményré té arsyeshme
té influencojné vendlmet ekonomlke té pérdoruesve t& marra bazuar né kéto pasqyra financiare té
konsohduara

Si pjesé e auditimit né pérputhje me SNA-t&, ne ushtrolme gjyklmm dhe skeptlmzmm toné profesional
giaté gjith& periudhés sé auditimit. Gjithashtu ne:

- Identifikojmé dhe vlerésojmé rrezikun e anomalive materiale né pasqyrat financiare t&
konsoliduara, si pasoj&é e mashtrimeve apo gabimeve, planifikojmé dhe zbatojmé& progedurat
pérkatése pé&r zbutjen e kétyre rreziqeve, si edhe marrim evidencé té mjaftueshme dhe t&
pérshtatshme pér i€ krijuar njé bazé pér opinionin ton&. Rreziku i moszbulimit t& njé anomalie si

 pasojé e mashtrimit &sht& mé i larté se rreziku i moszbulimit t& nj& anomalie si pasojé e gabimit,
. pér shkak se, mashtrimi mund t& pérfshijé fshehje t& informacionit, falsifikim t& informacionit,
pérvetésime té géllimshme, keginterpretime, apo shkelje té& kontroflit té brendshém.

- Marrim njé kuptueshméri t& atyre kontrolleve t& brendshme relevante pér progesin e auditimit me-
géllim hartimin e progedurave t& auditimit né pérputhje me rrethanat, por jo pér té shprehur njé
opinion mbi efektivitetin e kontrolleve té brendshme.

- Vlerésojmé pérshtatshmériné e politikave kontabél té pérdorura dhe arsyeshmériné e gmuarjeve
kontabél t& kryera si edhe paragitjen né& sh&nimet shpjeguese pérkatése té béra nga Drejtimi.

- Shprehemi né lidhje me pérshtatshmériné e parimit t& vijimésisé, bazuar né evidencat e marra
gjaté auditimit, mbi ekzistencén e njé pasigurie materiale mbiaftésiné e Shoqérisé pér té vazhduar
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- névijimési aktivitetin e saj. N&se njé pasiguri materiale ekziston, ne duhet té térheqim vémendjen

né shénimin shpjegues pérkatés, népérmjet raportit tond té auditimit, ose nése sh&nimet
shpjeguese nuk jané t& p&rshtatshme ne duhet t& modifikojmé opinionin ton&. Pérfundimet tona
jepen mbi bazén e evidencés s& auditimit t&8 marré deri mé datén e raportit t& auditimit.
Megjithaté, ngjarjet ose kushtet né t& ardhmen mund t& shkaktojné ndérprerje t& aftésisé s&
Shoqérisé pér vijimési. '

- Vlerésojmé paragitjen, strukturén dhe pé&rmbajtjen e pasqyrave financiare dhe t& shénimeve

shpjeguese dhe né rast se ato pérfaqésojné drejt transaksionet dhe ngjarjet.

Ne komunikojmé me personat t& ngarkuar pér geverisjen e Shoqérisé, pervegse céshtjeve té tjera,
edhe objektin dhe kohén e planifikuar t& auditimit, gjetjet kryesore t& auditimit, pérfshiré gdo mangési
relevante né kontrollin e brendshém t& identifikuar gjaté auditimit tona.

17 qershor 2021

% @9& : Q&Liﬁ ¢
. Emin Duraku Str. Binjal i
tr. jaket Build,
. No.§, 1013, Tiran’a,f\lbania '
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ALB-BUILDING sh.p.k.

(Vlerat jané né Leki)

Pasqyra e Konsoliduar e Pozicionit Financiar mé& 31 dhjetor 2020

AKTIVE

Aktivet afatgjata

Aktivet afatgjata materiale

Aktivet afatgjata jomateriale

Emri i mire

Investime né pjesémarrje

Alktive financiare

Shpenzime té periudhave t& ardhshme

Totali i aktiveve afatgjata

Aktivet afatshkurtra

Inventaré

Llogari té ark&tueshme tregtare

Té ardhura té pérllogaritura

Llogari t& arkétueshme té tjera
Parapagimet dhe shpenzimet e shtyra
Investime afatshkurtra

Mjetet monetare né arké e né banké

Totali | aktiveve afatshkurtra

Totali i aktiveve

KAPITALI

Kapitali themeltar
Rezerva rivlerésimi
Rezerva ligjore

Fitime té mbartura
Fitimi i ushtrimit
Interesa jo-kontrolluese

Totali i kapitalit
DETYRIMET
Detyrime afatgjata
Hua afatgjata

Llogari t& pagueshme nga palét e lidhura

Totali i detyrimeve afatgjata
Detyrime afatshkurtra

Hua afatshkurtra

Llogari té pagueshme tregtare
Parapagimet e arkétuara
Detyrime tatimore

Llogari té pagueshme té tjera

Totali i detyrimeve afatshkurtra

Totali i detyrimeve

Totali i kapitalit dhe detyrimeve

Shénime

12
13

1% .

15
16
17
18

19

20
35

20

s 21

22
23
24

31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019
676,814,206 756,369,932
3,717,966,277 - 3,862,662,023
6,105,680 6,105,680
11,189,292 9,473,720
18,800,000 18,800,000
198,032,158 164,130,827
4,628,907,613 4,817,542,182
40,200,400 25,314,335
_ 3,018,948,721 2,603,228,910
38,821,997 114,343,763
195,464,065 429,748,378
108,630,598 152,196,436
239,028,297 281,795,892
1,083,554,452 746,147,219
4,724,648,530 4,352,774,933
9,353,556,143 9,170,317,115
800,000,000 800,000,000
179,337,878 228,434,523
80,000,000 80,000,000
3,550,563,949 2,838,271,605
737,376,756 1,290,711,680
534,504,575 351,251,155
5,881,783,161 5,588,668,963
981,549,128 1,114,856,721
81,014,360 80,110,211
1,062,563,488 1,194,966,932
586,342,098 418,511,213
1,055,215,551 ' 804,305,937
65,858,057 66,755,812
5,783,919 67,366,680
696,009,869 1,029,741,578
2,408,209,494 2,386,681,220
3/471,772,982 3,581,648,152
9,353,556,143 9,170,317,115

Pasqyrat financiare t& konsoliduara duhet té& lexohen sé& bashku me sh&nimet shpjeguese nga fagja 8

deri né 33, té cilat jané pjesé pérbérése e kétyre pasqyrave financiare t& konsoliduara.
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ALB-BUILDING sh.p.k.

(Vierat jané né Leké)

Pasqyra e Konsoliduar e Fitimit ose Humbjes dhe té t& Ardhurave gj it_h pérfshirése

Pér vitin e mbyliur mé 31 dhjetor 2020

Té ardhura nga aktiviteti i shfrytézimit
Té ardhura té tjera

Total té& ardhura

Lénda e paré dhe

materiale t& konsumueshme
Shpenzime personeli

Shpenzime zhvlerésimi dhe amortizimi
Shpenzime té tjera té shfrytézimit

Total shpenzime

Té ardhura nga investimet
Shpenzime interesi dhe

té ngjashme (neto)

Shpenzime té tjera financiare (neto)

Fitimi para tatimit

Shpenzimi [ tatimit mbi fitimin

Shpenzimi aktual 1 tatimit mbi fitimin

Fitimi I vitit

Totali i té ardhurave
gjithpérfshirése pér vitin

Totali i te ardhurave gjithp&rfshirése pér:

Pronarét e njésisé ekonomike mémé
Interesat jo-kontrolluese

Shénime

25

. 26

27

28

30

31

32

33

34

Pér vitin e mbyllur

Pér vitin e mbyllur

mé 31 dhjetor 2020 mé 31 dhjetor 2019
4,321,332,154 5,511,517,658
43,300,398 489,320
4,364,632,552 5,512,006,978
(2,431,206,374) (3,034,830,540)
(193,266,377) (251,029,426)
(281,638,948) (262,337,200)
(387,429,383) (363,094,282)
(3,293,541,082) (3,911,291,448)
1,715,574 9,473,718
(48,892,2486) (26,436,364)
(38,672,935) 14,231,719
985,241,863 1,597,984,603
(179,094,358) (248,853,559)
(179,094,358) (248,853,559)
806,147,505 1,349,131,044
806,147,505 1,349,131,044
806,147,505 1,349,131,044
737,376,756 1,290,711,680
68,770,749 58,419,364

Pasqyrat financiare t& konsoliduara duhet & lexohen sé& bashku me shénimet shpjeguese nga fagja 8
deri né 33, té cilat jané pjesé pérbérése e kétyre pasqyrave financiare té konsoliduara.
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ALB-BUILDING sh.p.k.
(Vlerat jané né Leks)

Pasqgyra e Konsoliduar e Fluksit té Mjeteve Monetare
Pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2020

B

Pér vitin e mbyllur Pér vitin e mbyllur
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Rénie/(rritje) né llogari t&
arkétueshme dhe té tjera
Rritje/(rénie) né llogari té
pagueshme dhe té tjera
Rritje/(rénie) né parapagime té
arké&tuara

Rénie/(rritje) né parapagime e
shpenzime té shtyra

F Shénime & 21 dhjetor 2020 mé 31 dhjetor 2019
L Flukset e parasé nga aktivitetet operative
; Fitimi para tatimit 155,404,945 1,600,116,722
EP Axhustime pér zérat jo-monetare:
o Amortizimi 281,638,948 262,337,200
e !\-lxjerrja jashté p.é-rdf)rimitc e mjeteve } (1,057,989)
E | fikse, neto nga fitimi kapital 7
Rénie/(rritje) né inventar {(14,886,065) 548,293,392

Mijetet monetare t& gjeneruara nga
aktivitetet operative

Tatimi mbi fitimin i paguar gjaté vitit

Aktivitetet investuese

Blerje t& aktiveve afatgjata materiale
dhe jomateriale

Shitje e aktiveve afatgjata materiale
dhe jomateriaie

Investime té tjera afatshkurtér

Mjete monetare té gjeneruara nga
aktiviteti investues

Aktivitetet financuese

Te hyrat/(ripagim) neto ne hua
afatshkurtra

Dividendé té paguar

Mijete monetare té gjeneruara nga
aktiviteti financues

Ndryshimi neto i mjeteve monetare
Mjetet monetare né fillim té
periudhés

Mjetet monetare né fund t&
periudhés

181,837,796 (491,545,018)
(472,837,074) 259,367,998
(897,755) (66,488,798)
9,554,196 24,503,517
4,139,814,991 2,134,627,024
(131,543,199) (192,890,909)
(131,543,199) (192,890,909)
. .(57,387,476) (585,273,182)
- 2,714,489

41,966,870 (20,664,456)
(15,420,606) (603,223,149)
34,523,292 (343,071,663)
(689,967,245) (865,712,000)
(655,443,953) (1,208,783,663)
337,407,233 129,729,303
746,147,219 616,417,916
1,083,554,452 746,147,219

Pasqyrat financiare t& konsoliduara duhet t& lexohen sé bashku me shénimet shpjeguese nga fagja 8
deri né 33, té cilat jané pjesé pérbérése e kétyre pasqyrave financiare t& konsoliduara.
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ALB-BUILDING sh.p.k.
Shénime mbi pasqyrat financiare té konsoliduara mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2020

(Vierat jané né Lekd)

1. Informacion i pérgjithshém

ALB-BUILDING sh.p.k. (“Shoqgéria”) éshté krijuar mé 19.09.1994, Veprimtaria e saj sot rregullohet
sipas dispozitave pérkatése te ligjit Nr. 9901 daté 14.04.2008 “Pér Tregiarét dhe Shoqérits tregtare”
dhe nga statutii saj.

Aktiviteti kryesor shoqérisé éshté ndértimi i veprave social- kulturore, rrugé, ujésjellésa, shfrytézim,
pérpunim dhe tregtim i materialeve inerte si dhe prodhim e tregtifn i materialeve té& ndé&rtimit,
Administratori shogérisé éshté 7. Odhise Bresha, )

Ortake t& shogérisé jané Z. P&llumb Beta i cili zotéron 50% té pjesémarrjes dhe Z. Odhise Bresha i cili
zotéron 50% té pjesémarrjes.

Selia e shogérisé ndodhet né Tirane, Njesia Bashkiake nr.9, Rruga Asim Vokshi, ndértesa nr.14, hyrja
4, apartamenti 6, kodi postar 1016.

Pasqyrat financiare jané paraqitur 1& konsoliduara pér vitin ushtrimor i€ mbyllur mé 31 dhjetor 2020
duke pérfshiré edhe shoqgérité e zotéruara: 74.5% “Hydro Seta” sh.p.k dhe 61.16% “Alb Energy”
sh.p.k.

Objekti i veprimtarisé s& shoqérive té zoteruar &shté ndértimi, operimi, administrimi, mirémbaijtja,
shfrytézimi dhe transferimi i hidrocentraleve, si dhe marrja pérsipér e detyrimeve dhe té drejtave gé
rrjedhin nga kontratat koncensionare, prodhimin dhe tregtimin e energjisé elektrike.

2. Bazat e pérgatitjes

2.1, Deklarata e pajtueshmérisé o
Pasqyrat financiare t& konsoliduara jané pérgatitur né pérputhje me Standardet Ndérkombetare té
Raportimit Financiar (SNRF) té léshuara nga Bordi i Standardeve Ndérkombétare té Kontabilitetit
("BSNK") dhe interpretimet e nxjerra nga Komiteti p&r Interpretimet Ndérkombétare t& Raportimit
Financiar ("KIRFN™) t& BSNK-sé.

2.2, Bazat e konsolidimit i

Filialet jané té gjitha subjektet (duke pérfshiré njésité ekonomike pér qéllime té veganta) mbi té cilat
Grupi ka fuqi pér t& geverisur politikat financiare dhe operative, qé né pérgjithési u atribuohen
aksionereve qé zotérojné mé shumé se gjysmén e té drejtave t& votés. Ekzistenca dhe efekti | t&~
drejtave votuese potenciale q& jané aktualisht té ushirueshme ose té konvertueshme jané
konsideruar kur &shté béré vlerésimi nése Grupi kontrollon njé njési tjetér ekonomike. Filialet jané
konsoliduar plotésisht qé nga data né té cilén kontrolli | &shté transferuar Grupit. Metoda e kostos
éshté pérdorur pér t& kontabilizuar blerjen e filialeve nga G‘rUbi. Kostoja e blerjes &sht& matur né
vlerén e drejté té aktiveve té dhéna, instrumentave té kapitalit neto t& emetuara dhe detyrimeve té
pésuara ose konstatuara né datén e k&mbimit, plus kostot direkte t& blerjes. Aktivet e
identifikueshme té& blera dhe detyrimet e konstatuara né nj& kombinim biznesi hjihen filiimisht me
vlerén e drejté né datén e blerjes, pavarésisht nga interesi i pakicés, Tejkalimi i kostos s& blerjes mbi
vlerén e drejté té pjesés té grupit t& aktiveve neto té identifikueshme njihet si emri i miré.

Transaksionet midis shoqérive té grupit, balancat dhe fitimet e parealizuara pér transaksione
ndérmjet shoqérive t& grupit jané eliminuar. Gjlthashtu jané eleminuar humbjet e parealizuara.

Politikat kontabél té filialeve jané ndryshuar kur ka qene e nevolshrne pér t'u pérputhur me politikat
e miratuara nga Grupi. :
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ALB-BUILDING sh.p.k.
Shénime mbi pasqyrat financiare té konsoliduara mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2020

(Vierat fjané né Lek@)
2. Bazat e pérgatitjes (vazhdim)
2.3. Baza e matjes

Pasqgyrat financiare té konsoliduara jané pérgatitur mbi bazén e kostos historike.

2.4, Biznesi né vijimési

Pasqyrat financiare t& konsoliduara t& Shogérisé pérgatiten mbi supozimin e biznesit né vijimasi, i cili
merr parasysh se Shogéria do té vazhdojé ekzistencén e aktivitetit 18 saj pér njé t& ardhme té
parashikuar.

2.5. Monedha funksionale dhe e paraqgitjes

Kéto pasqyra financiare jan& prezantuar né Lek Shqiptar (“Lek"), e cila éshté monedha funksionale e
Shoqérisé,

2.6. Vlerésime dhe gjykime

Paraqgitja e pasqyrave financiare kérkon g& manaxhimi j sh'oqérisé té kryejé vlerésime dhe supozime
gé ndikojné shumat e raportuara té aktiveve, detyrimeve dhe aktiveve e detyrimeve t& kushtézuara
né datén e pasqyrés sé pozicionit financiar, si dhe t& ardhurave dhe shpenzimeve t& krijuara né
periudhén kontabél, ‘

Vlerésimet dhe gjykimet rishikohen vazhdimisht dhe. bazohen né& eksperiencén e méparshme dhe
faktoré té tjeré duke pérfshiré pritshmérité pér ngja'rjet e ardhshme té cilat beschen té jené té
arsyeshme né rrethanat aktuale. N& disa raste manaxhimi mbéshtetet né mendimet e ekspertéve té
pavarur. Manaxhimi kryen vlerésime dhe gjykime né lidhje mie té& ardhmen. Vlerésimet kontabei qé
rezultojné sipas pérkufizimit, jo gjithmoné do té& barazohen me rezultatet aktuale,

3. Aplikimi i Standardeve Ndérkombétare t& Raportimit Financiar té reja dhe té rishikuara (SNRF)
341. Standardet dhe interpretimet efektive né periudhén aktuale

Standardet e amenduara mé poshté jané béré efektive pér kompaning nga 1 janar 2020, por nuk
kané pasur asnjé impakt material né kompani:

. Pérkufizimi i njé biznesi (Amendime né SNRF 3)

) Pérkufizimi i materialitetit (Amendime né& SNK 1 dhe SNK 8)

. Reforma e Referencés sé Normés sé Interesit (Ndryshimet né SNRF 9, SNK 39 dhe SNRF 7)
. Kuadri konceptual i rishikuar pér Raportimin Financiar (Standarde t& Ndryshme)

) Kongensione té lidhura me qira né kushtet e COVID-19 (Ndryshime né SNRF 16)
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ALB-BUILDING sh.p.k.
Shénime mbi pasqyrat financiare té konsoliduara mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2020

(Vierat jané né LekB)

3. Aplikimi i Standardeve Ndérkombétare t& Raportimit Financiar t& reja dhe té rishikuara
(SNRF) (vazhdim)

3.2, Standardet dhe interpretimet e emetuara por ende té pa pérvetésuara _

Bordi Ndérkombétar i Standardeve té Kontabilitetit ka I&shuar disa standarde dhe interpretime qé
jané efektive me periudhat e ardhshme kontabél, t& cilat kompania ka vendosur mos ti aplikojé
paraprakisht. Kompania planifikon ti aplikojé kéto standarde dhe interpretime kur ato té béhen
efektive.

Standardet dhe interpretimet e méposhtme jané l&shuar por nuk jané té& detyrueshme pér periudhén
aktuale t& raportimit t& mbyllur mé 31 dhjetor 2020:

. SNRF 17 Kontratat e sigurimeve - léshuar né maj 2017 si zévéhdésim i S_NRF 4 Kontratat e
sigurimeve

. Referencat né Kuadrin Konceptual

. T& ardhurat pérpara pérdorimit té synuar (Ndryshlmet né SNK 18)

. Kontrata me kushte - Kostoja e pé&rmbushjes sé njé kontrate (Nd ryshimet né& SNK 37)

. Pérmirésimet Vjetore 1é Standardeve t& SNRF-sé& Cikli 2018 2020 (Ndryshlmet né SNRF 1,
SNRF 9, SNRF 16, SNK 41)

. Klasifikimi i detyrimeve si afatshkurtra ose afatgjata (ndryshime né SNK 1)

4, Politika té réndésishme kontahél

Politikat kontab&l t& méposhtme jané aplikuar né ményré konsistente né té gjitha periudhat e
paragitura né pasqyrat financiare té konsoliduara.

4.4. Transaksionet né monedhé té huaj
& . .

Transaksionet né monedh& t& huaj konvertohen né monedhén funksionale dhe regjistrohen me
kursin e kémbimit né datén e transaksionit. Aktivet dhe detyrimet monetare né monedhé t& huaj né
datén e raportimit konvertohen né monedhén funksionale me kursin e kémbimit né datén e bilancit.
Fitimi ose humbja nga kémbimi n& z&ra monetaré éshté diferenca qé vien nga ké&mbimi i njé numri t&
caktuar njésish 1é njé monedhe t& huaj n& monedhén funksionale me kurse t& ndryshme kémbimi né
datat e kémbimit. Té drejtat dhe detyrimet jo-monetare né monedhé té huaj konvertohen né
monedhén funksionale me kursin e kémbimit té datés s& kryerjes sé transaksionit ndérsa ato gé
maten me vleré té drejté rikémbehen n& monedhén funksionale me kursin e kémbimit té datés kur
gshté pércaktuar vlera e drejté, Diferencat qé rezultojné nga kursi i kémbimit kalojné né pasqyrén e té
ardhurave dhe shpenzimeve.

Kursi i kémbimiti monedhave t& huaja mé 31 dhjetor 2020 dhe 2019 éshté detajuar si mé poshté:

Kursi | kémbimit . 31 dhjetor 2020 31 dhjetor 20192
EUR/Lek S 123.70 121.77
UsSD/ Lek S 100.84 108.64

10
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ALB-BUILDING sh.p.k,
Shénime mbi pasqgyrat financiare té konsoliduara mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2020

(Vierat jané né Lek8)

4, Politika té réndésishme kontabél (vazhdim)

4.2 Instrumenta financiaré

Njé instrument financiar njihet nése Shogéria béhet palé né dispozitat kontraktuale t& instrumentit.

Instrumentat financiare - njohja fillestare. \nstrumentet financiare me vleré t& drejté népérmjet
fitimit ose humbjes (VDNFH) fillimisht regjistrohen me vierén e drejté. Té gjithé instrumentet e tjeré
financiaré fillimisht regjistrohen me vlerén e drejté té rregulluar pér kostot e transaksionit. Vlera e
drejté né njohjen fillestare pércaktohet mé s& miri nga ¢mimi i transaksionit. Pas njohjes fillestare,
nj¢ humbje e pritshme e kredisé (HPK) njihet pér aktivet financiare t& matura me koston e
amortizuar (KA) dhe investimet né instrumentet e borxhit t& matura me vlerén e drejté népérmjet t&
ardhurave té tjera gjithépérfshirése (VDATGJ), duke rezultuar né nj& humbje kontabél 1&
menjéhershme.

Aktive financiare — klasiffkim/ dhe matfet pasuese — kategorité e matjes. Kompania klasifikon aktivet
financiare né kategorité e méposhtme t& matjes: VDNFH, VDATGJ dhe KA. Klasifikimi dhe matja
pasuese e aktiveve financiare t& borxhit varet nga: (i) modeli i biznesit i kompanisé pér menaxhimin
e portofolit t& aktiveve té lidhura dhe (i) karakteristikat e fluksit t& mjeteve monetare té& aktivit.

Aktive financiare — klasifikimi dhe matjet pasuese — modeli | biznesit. Modeli i biznesit pascqyron
ményrén se si Kompania menaxhon pasurité né ményré gé té gjenerojé flukse monetare - nése
objektivi i Kompanisé &shté: (i) vetém pér té mbledhur flukse monetare kontraktuale nga aktivet
("mbajtur p&r t& mbledhur flukse monetare kontraktuale") ose (ii) pér t& mbledhur i& dyja flukset e
mjeteve monetare kontraktuale dhe flukset e mjeteve monetare qé rriedhin nga shitja e aktiveve
("duke arkétuar flukse mjetesh monetare kontraktuale ashtu dhe duke shitur aktive financiare") ose,
nése asnjé nga (i) dhe (ii) nuk aplikohet, si pjesé e modelit t& biznesit "té tjeré" dhe t& matur né
VDNFH.

Modeli i biznesit pércaktohet pér aktivet t& konsoliduara financiare (né nivel individual) bazuar né &
gjitha déshmité pérkatése pér aktivitetet qé Kompania ndérmerr pér t& arritur objektivin e caktuar
pér aktivin né dispozicion né datén e vierésimit. Faktorét qé konsiderohen nga kompania né
pércaktimin e modelit t& biznesit pérfshijné: géllimin e aktivit, pérvojén e kaluar né ményrén se si
jané arkétuar flukset e mjeteve monetare pér aktivet pérkatése, si vlerésohen. dhe menaxhohen
rreziqet, si vlerésohet performanca e aktiveve dhe si menaxherét kompensohen. '

Aktivet financiare - kiasifikimi dhe matjet pasuese - Itarak{érfstikat e ﬂuékeire monetare. Kur modeli i
biznesit éshté mbajtja e aktiveve pér t& mbledhur flukse mbnetare kontraktuale ose pér t& mbajtur
flukse monetare kontraktuale dhe pér ti shitu r, kompania vleréson nése flukset e mjeteve monetare
pérfaqésojné vetém pagesat e principalit dhe interesit ("VPPI"). Gjat& marrjes sé kétij vlerésimi,
kompania konsideron nése flukset monetare kontraktuale jané né pérputhje me njé marréveshje
bazé huachénie, pra interesi pérfshin vetém konsideratén pér rrezikun e kredisg, vlerén né kohé té
parasé, treziget e tjera t& huadhénies dhe marzhin e fitimit. Kur kushtet kontraktuale paragesin
ekspozim ndaj rrezikut ose pagéndrueshmérisé q& nuk &shté né pérputhje me njé marréveshje bazé
huadhénie, aktivi financiar klasifikohet dhe matet né VDNFH. Vlerésimi i VPPI kryhet né njohjen
fillestare t& njé aktivi dhe nuk rivlerésohet mé pas. Referojuni Shénimit 4 pér gjykimet kritike t&
aplikuara nga Kompania né kryerjen e provés VPPI pér asetet e saj financiare.
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ALB-BUILDING sh.p.k.
Shénime mbi pasqyrat financiare té konsoliduara mé dhe pér vitin e mbyliur mé 31 dhjetor 2020

(Vierat jané né Lek&)

4, Politika té& réndésishme kontabél (vazhdim)
4.2 Instrumenta financiaré (vazhdim)

Aktivet financiare — pakésimi i vlerés. Shoqgéria do t& pakésojé vierén bruto t& mbartur té njé aktivi
financiar kur njésia ekonomike né ményré té arsyeshme nuk pret t& rikuperojé vierén e ploté apo njé
pjesé t& kétij aktivi financiar. Pakésimi i vlerés pérfagéson njé ngjarje gregijistrimi, Treguesit gé nuk
ka parashikime té arsyeshme té rimékémbjes pérfshijné shkelje t& kushteve té kontratés si vonesa né
pagesa ose ngjarje t& mos pagesés né kohg, paaftési paguese dhe falimentim. Kompania mund té
cvlerésojé aktivet financiare gé ende i nénshtrohen'veprimta‘r'isé s& zbatimit kur Kompania kérkon té
rimarré shumat qé jané pér pjesé e kontratés, megjithaté, nuk ka shpresa t& arsyeshme pér rimarrije.

Aktivet financiare - gregfistrimi. Shoqéria r;regjistr.on aktivet financiare kur (a) pérfundojné té drejtat
kontraktuale pér flukset monetare nga aktivi financiar ose (b) kompania ka transferuar t& drejtat pér
flukset e mjeteve monetare nga aktivet financiare ose kané hyré& né njé marréveshje ku ruan té
drejtat kontraktuale pér t& marré flukset e mjeteve monetare & njé aktivi financiar (“aktivi fillestar”),
por merr pérsipér njé detyrim kontraktual pér t'ua paguar kéto flukse t& mjeteve monetare njé ose
mé& shumé njésive ekonomike pra kur (i) transferon thelbésisht t& gjitha rreziget dhe pérfitimet e
pronésisé té& aktivit financiar, ose (ii) nuk ka ruajtur kontrollin dhe as nuk transferon, as nuk man
thelbésisht té gjitha rreziget dhe pérfitimet e pronésisé sé aktivit financiar. Kontrolli ruhet né qofté
se pala tjetér nuk ka aftésing praktike pér t& shitur asetin né térési tek njé palé e treté e palidhur pa
pasur nevojé té vendosé kufizime shtesé pér shitjen.

Detyrimet financiare — kategorite e matjes. Detyrimet financiare klasifikohen si t& matura mé pas me
Koston e Amortizuar (KA), pérvec (i) detyrimeve financiare t& matur me VDNFH. Ky klasifikim
zbatohet pér derivativét, detyrimet financiare té mbajtura pér tregtim (p.sh. pozicionet e shkurtra na
letra me vleré), shumés sé kushtézuar t& njohur nga njé blerés né njé kombinim biznesi dhe detyrime
té tjera financiare t& pércaktuara si té tilla n& njohjen fillestare dhe (ii) kontratat e garancisé
financiare dhe angazhimet e huasa.

Delyrimet financiare — gregjistrimi. Detyrimet financiare (;regjistrohen kur ato shuhen (dmth, Kur
detyrimi i specifikuar né kontraté shkarkohet, anulohet ose skadon).

Kompensimi | instrumenteve financiare. Aktivet dhe detyrimet financiare kompensohen dhe
raportohet shuma neto né pasqyrén e pozicionit financiar vetém kur ekziston njé e drejté e
detyrueshme ligjore pér kompensimin e shumave té njohura dhe ka njé géllim qé té shlyhet né baza
neto ose t€ realizojé aktivin dhe zgjidhé detyrimin né t& nj8jtén kohé. Kjo e drejté e kompensimit (a)
nuk duhet té jeté e kushtézuar nga njé ngjarje e ardhshmie dhe (b) duhet t& jeté ligjérisht e
zhatueshme né t& gjitha rrethanat e méposhtme: (i) né rrjedhén normale té biznesit, (ii) né rast
vonese t& pagesave dhe (iii) né rast té paaftésisé s“é pagesés ose-falimentimit.Kompania zotéron
vetém instrumente financiare jo-derivative, té perbet;e nga logarité e arkétueshme tregtare dhe
llogari té tjera, mjetet monetare dhe ekuivalentét e saj; llogarité e pagueshme tregtare dhe llogari té
tjera, kredité e tjera. T& gjitha instrumentet financiare fillimisht regjistrohen me vlerén e drejté &
rregulluar pér kostot e transaksionit. Pas njohjes fillestare, mstrumentet fmanc:lare té Kompanisé
maten me koston e amortizuar.

Vlera e drejté &shté& shuma né té cilén njé instrument finaht;'iar'm,u:nduté kémbehet né njé transaksion
té tanish&ém midis paléve t& gatshme, pérvegse né njé shitje t& detyruar ose likuidim, dhe déshmohet
mé sé& miri nga njé gmim aktiv i kuotuar i tregut. N& nthjén fifestare, viera e drejté e té gjitha aktiveve
financiare vlerésohet t& pérafrohet me koston e tyre tétransaksionit.

12
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ALB-BUILDING sh.p.k. .
Shénime mbi pasqyrat financiare t& konsoliduara mé dhe pér vitin @ mbyllur mé 31 dhjetor 2020

(Verat jané né Leks)
4, Politika té réndésishme kontabé&l (vazhdim)
4.3, Inventarét

Inventarét regjistrohen né kontabilitet me kosto. Kosto e marrjes pérfshin té gjitha shpenzimet e
kryera pér ta sjell& inventarin né vendin dhe kushtet ekzistuese. Né rastin e prodhimit té produkteve
né kosto pérfshihet edhe pjesa respektive e shpenzimeve té pérgjithshme duke u llogaritur mbi
kapacitetet normale prodhuese. Kosto e inventarit llogaritet duke pérdorur metod&n e mesatares sé
ponderuar. ’

Gjendjet e inventarit jané té vlerésuara né bilanc me koston e tyre historike, duke e konsideruar kété

vlerésim, si vlerén mé té ulét midis kostos dhe vlerés neto té realizueshme.

4.4,  Aktive afatgjata materiale

fe Njohja dhe matja

¢
Té gjitha aktivet afatgjata materiale paragiten me kosto duke zbritur zhvlerésimin dhe amortizimin e
akumuluar.
Kostoja pérfshin shpenzime t& cilat lidhen drejtpérdrejt me blerjen e aktivit. Kostoja e aktiveve té
veté-ndértuara pérfshin koston e materialeve dhe punés direkte, ¢do kosto tjetér t& lidhur
drejtpérdrejt me sjelljen e aktivit né gjendje pune pér géllimin e synuar té pérdorimit, si dhe kostot e
¢montimit, hegjes sé& pjeséve dhe sjellies né gjendjen e méparshme t& vendndodhjes sé& aktivit.
Shpenzimet kapitale té aktiveve té béra gjaté :
ndértimit kapitalizohen né “Ndértim né proges” dhe transferohen né kategoriné pérkatése té aktivit
kur pérfundon ndé&rtimi tij, nga kur aplikohet amortizimi pérkatés sipas kategorisé,
NE& rastet kur pjesé té njé aktivi afatgjaté material kané jetégjatési t& ndryshme, ato kontabilizohen si
zéra t€ ndryshém (komponentét mé t& médhenj) t& aktiveve afatgjata materiaie.
Fitimet dhe humbjet nga shitjet, apo nxjerrjet jashté pérdorimit pércaktohen duke krahasuar vlerén e
shitjes me vlerén e mbetur dhe kéto pérfshihen né pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve.

i, Kostot e mépasshme

Kostoja e zévendésimit t& njé pjese té njé zéri té aktiveve afatgjata materiale njihet né& vierén kontabél
té atij zBri nése éshté e mundshme qé& shogéria do té rea!i_zbjé pérfitime té ardhshme ekonomike nga
pérdorimi | pjesés zévendésuese dhe kostoja e pjesés mund t& matet né ményré t& besueshme,
Kostot e shérbimeve té zakonshme té& aktiveve afatgjata materiale njthen si shpenzim kur ato
ndodhin. -
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ALB-BUILDING sh.p.k.
Shénime mbi pasqyrat financiare t& konsoliduara mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2020

(Vierat jané né Leld)

4, Politika té réndésishme kontabél (vazhdim)
4.4, Aktive afatgfata materiale (vazhdim)

Jif. Amortizimi
Amortizimi i aktiveve llogaritet duke pérdorur metodén e vlerés sé mbetur t& amortizimit mbi jetén e
vlerésuar té ¢do pjese té aktivit afatgjaté material duke filluar nga dita e paré e muajit qé pason

muajin e blerjes. Aktivet e marra me gira amortizohen duke marré pér bazé periudhén mé té shkurtér
midis periudhés s& girasé dhe jetés sé dobishme t& aktivit.

Jetégjatésia e vler&suar pér vitin 2020 dhe 2019 éshté si mé poshté:

Kategoria e aktiveve Metoda e Amortizimit Norma e Amortizimit
Ndértesa Vlera e mbetur 5%
Makineri dhe pajisje pune Vlera e mbetur 20%
Mjete transporti Vlera e mbetur 20%
Pajisje zyre dhe informatike Vlerae mbetur - 25%
Mobkilje dhe orendi Vlera e mbetur 20%

Toka nuk amortizohet.
v. Cregjlstrimi

Njé z& | aktiveve afatgjata materiale gregjistrohet kur ai nxirret jashté pérdorimit apo atéhere kur nuk
priten mé pérfitime ekonomike t& ardhshme nga pérdorimi apo nxjerrja e tij jashté pérdorimit.
Fitimet dhe humbjet né rastin e nxjerrjes jashté pérdorimit té "aktive've afatgjata materiale,
pércaktohen sipas shumés sé tyre t& mbetur dhe merren parasysh né nx]errjen e rezultatit operativ
18 vitit. :

4.5.  Aktivet Afatgjata Jomateriale

Njé aktiv jo-material njihet négoftése, e vetém néqoftése;

éshté e mundshme gé pérfitimet e pritshme ekonomike né t& ardhmen qé i atribuohen atij aktivi do
té rrjedhin tek njésia ekonomike; dhe kosto e aktivit mund té matet me besueshméri. '
Njé njési ekonomike vleréson mundésiné e pérfitimeve té pritshme ekonomike né £& ardhmen duke
pérdorur supozime té arsyeshme dhe té mbéshtetura qé pérfagésojné vlerésimin mé té miré té
drejtimit t& kompletit té& kushteve ekonomike gé do t& ekzistojné gjaté jetés sé dobishme té aktivit.
Njésia ekonomike pérdor gjykimin pér té vlerésuar shkallén e sigurisé bashkéngjitur flukseve té
pérfitimeve ekonomike né t& ardhmen qé i atribuohen pérdorimit té aktivit mbi bazén e evidencés sé
disponueshme né kohén e njohjes fillestare, duke i dhéné mé shumé réndési evidencés nga té tretét.
Njé aktiv jo-material matet fillimisht me koston. :

Mbajtja e mépasshme : :

Mbas njohjes fillestare, njé aktiv jo-material mbartet me koston e tij minus ¢do amortizim té
akumuluar dhe ¢do humbije t& akumuluar nga zhvelrésimi.

Aktivet jo-materiale té krijuara nga marréveshja koncesnonare jané amortlzuar ne bazé te periudhés
koncesionare,
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ALB-BUILDING sh.p.k. ;
Shénime mbi pasqyrat financiare t& konsoliduara mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2020

(Vierat jané né Leké)
4, Politika té réndésishme kontabél (vazhdim)
4.5.1 Marréveshjet Kengesionare

Njé marréveshje kongesionare e shérbimeve &shté njé marréveshje ku njé qeveri ose njé organ
tjetér i sektorit publik (kongesiondhé&nési) kontrakton njé operator privat pér té& ndértuar(ose
pérmirésuar), pérdorur dhe mirémbajtur aktivet e infrastrukturés sé kongesiondhénésit si rrugs,
ura, tunele, aeroporte, rrjete té shpérndarjes sé energjisé, burgje apo spitale. Né kéto marréveshje,
kongesiondhé&nési kontrollon ose rregullon gfaré shérbimesh duhet t& ofrojé operatori duke pérdorur
aktivet, kujt duhet t'ia sigurojé dhe me ¢faré gmimi, dhe gjithashtu kontrollon cdo interes té mbetur
domethénés né aktive né fund t& afatit & marréveshjes.

Shoqéria ka njohur aktivet e e krijuara nga marréveshja koncesionare sipas modelit té Akivit
Jomaterial. )

Operatori duhet t& njohé njé akiiv jo-material né masén qé i jep atij té drejtén (licensén) pér
t*i tarifuar pérdoruesve té& shérbimit publik. Operatori'duhet fillirisht t& masé aktivin jo-material
me vierén e drejté. Mé tej pér kontabilizimin e akiivit jomaterial, operatori duhet t& zbatojé kérkesat
e IAS 16 Aktivet afatgjata materiale dhe aktivet afatgjata jomateriale.

4.6. Té ardhurat

Té ardhurat njihen at&heré kur &shté e mundshme gé njésia ekonomiké do té& keté pérfitime
ekonomike né t& ardhmen dhe kéto pérfitime mund t& maten me besueshméri. Té ardhurat maten
me vlerén e drejté té arkétuar ose té arkétueshme g& merr parasysh shumén e ¢farédo zbritje
tregtare, zbritjet pér shlyerje t& menjéhershme dhe zbritjet e béra pér sasi (véllim) té blers.

4.7. Té ardhurat e tjera té shfrytézimit -
Té ardhurat e tjera té shfrytézimit paragesin té ardhurat qé’pérfito'hen jo rregullisht gjaté rrjedhés
normale t& veprimtarisé ekonomike duke pérfshirg, fitim/humbjet nga shitja e aktiveve afatgjata
materiale dhe jomateriale, fitim/humbjet nga rivlerésimet e aktiveve afatgjate té€ investuara dhe
fitim/humbjet qé vijn& nga ndryshimi i kursit t& kémbimit__p_érve}; diferencave té& kémbimit gé lidhen

A

me veprimtarité financiare dhe investuese. Fos
4.8,  Téardhurat dhe shpenzimet financiare W

Té ardhurat financiare pérfshijné t& ardhura interesi nga llogarité bankare dhe fitime nga kursi i
kémbimit qé& njihen né pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve. Té ardhurat nga interesi njihen mbi
bazén e té drejtave té konstatuara duke pérdorur metodén e interesit efekiiv.

Shpenzimet financiare pérfshijné shpenzime interesi mbi huamarrjet dhe humbjet nga kursi i
kémbimit, ndryshimet né vlerén e drejté t& aktiveve financiare t& mbajtura me vleré t& drejté
népérmjet llogarisé fitim/humbje dhe humbjét nga zhvlerésimi i aktiveve financiare. Kostot e
huamarrjes njihen né pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve me metodén e interesit efektiv.

K
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ALB-BUILDING sh.p.k.
Shénime mbi pasqyrat financiare t& konsoliduara mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2020

(Vierat jand né Leks)

4, Politikat Kontabél (vazhdim)
4.9, Aktivet me té drejté pérdorimi dhe giraté financiare (SNRF 16)

Njésia ekonomike vleréson nése njé kontraté &shté ose pérmban njé gira né fillim t& kontratés, Nj&
gira p&rmban 1€ drejtén pér té pérftuar pérdorimin dhe pér t& marré né thelb té gjitha pérfitimet
ekonomike té njé aktivi té identifikuar pér njé periudhé kohe né kémbim té flukseve dalese.

Né& datén e fillimit t& girasé, njésia ekonomike njeh njé aktiv me t& drejté& p&rdorimit dhe njé detyrim
diraje né pasqyrén e pozicionit financiar té njésisé ekonomike. Aktivi i sé drejtés s& pérdorimit matet
me kosto, i cili pérbéhet nga matja fillestare e detyrimit t& qgirasé, ¢do kosto fillestare direkte e kryer
nga njésia ekonomike, njé vlerésim i gdo kostoje pér t& gmontuar dhe hequr aktivin né fund té girasé,
dhe ¢do pagesé qiraje e béré para datés sé fillimit t& qirasé (neto nga ¢do zbritje e marré). Njésia
ekonomike zhvleréson t& drejtén e pérdorimit t& aktivit mbi njé bazé lineare nga data e fillimit t&
girasé deri né mé te hershmen midis fundit té jetés sé dobishme t& aktivit me t& drejté p&rdorimi
dhe afatit t& qirasé. Njésia ekonomike gjithashtu zhvleréson aktwm me t& drejté perdorlml kur

ekzistojné tregues té tillg.

Né datén e fillimit, njésia ekonomike mat detyrimin e giras& me vlerén aktuale té pagesave t& girasé
té papaguara né até daté, e skontuar me normén shtesé té huamarrjes sé& njésisé ekonomike, pasi qé
kontratat e girasé negociohen me palét e treta nuk &shté e mundur t& pércaktohet norma e interesit

qé nénkuptohet né gira.

Morma rritése e huamarrjes &shté norma e vlerésuar qé nj'ésia ekonomike duhet t& paguajé pér &
marté hua té njéjtén shumé gjaté njé afati té ngjashém, dhe me siguri té ngjashme pér t& marré njé
aktiv me vleré ekuivalente. Pagesat e qirasé té pé‘rfshiré' hé matjen e detyrimit t& qirasé pérbéhen
nga pagesa fikse (pérfshiré né substancé fikse), pa'g'eSa'té hdryshueshme bazuar né njé indeks ose
normé&, shuma qé pritet t&€ paguhen nén njé garanci té vlerés s& mbetur dhe pagesa qé vijné nga
opsionet te citat kané nje bazé té arsyeshme qé do t& ushtrohen. ‘

Pas matjes fillestare, pasivi do t& zvogélohet nga pagesat e girasé qé shpérndahen midis ripagimeve
té principalit dhe kostove financiare. Kostoja financiare &shté shuma qé& prodhon njé normé
konstante periodike interesi né pjesén e mbetur t& detyrimit té girasé.

Gdo fitim ose humbje né lidhje me pérfundimin e pjesshém ose t& ploté t& girasé njihet né fitim ose
humbje. Aktivi i sé drejtés sé pérdorimit rregullohet pér té gjitha modifikimet e tjera té girasé.

Njésia ekonomike ka zgjedhur t& regjistroje qira afatshkurtra dhe qira té aktiveve me vleré té ulét
duke pérdorur pérshtatjet praktike. N& vend g& & njohim njé pasuri t& sé drejtés s& pérdorimit dhe
detyrimin e girasé, pagesat né lidhje me to niihen si njé shpen2|m né fitim ose humbje mbi njé bazé
lineare gjaté afatit té girasé.

Né vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2020 shogéria nuk kishte asnjé kontrate geraje gé binte né kushte
zbatuese t& SNRF 16.
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ALB-BUILDING sh.p.k.
Shénime mbi pasqyrat financiare t& konsoliduara mé dhe pérvitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2020

(Vierat jané né Lek&)
&, Politikat Kontabél (vazhdim)
410, Tatimi mbi fitimin

Tatim fitimi i vitit pérb&het nga tatimi aktual dhe tatim fitimi i shtyré. Tatim fitimi njihet né pasqyrén
e té ardhurave dhe shpenzimeve pérveg rasteve kur lidhet me zéra qé njihen direkt né kapital, rast né
té cilin edhe tatimi njlhet né kapital.

Tatimi aktual &shté tatimi i pritur pér t'u paguar mbi fitimin e tatueshem té& vitit, duke aplikuar
normat tatimore né fugi né datén e bilancit, si dhe ¢farédolloj rreguilimi kontabél té tatimit pér t'u
paguar né lidhje me vitet e méparshme. Norma e tatimit mbi fitimin pér vitin 2020 eshte 15% (2019:
15%).

Tatim fitimi i shtyré pérfagéson diferencén e tatimit mbi fitimit té pagueshém (apo té
rikuperueshém) né periudhat e ardhshme, i cili pérllogaritet pér té evidentuar diferencat e
pérkohshme q& krijohen pér shkak té& aplikimit t& parimeve kontabél t& ndryshme nga ato tatimore.
Tatimi i shtyré njihet sipas metodés sé detyrimeve t& bilancit, duke aplikuar normén tatimore né fuqi
mbi diferencén ndérmjet aktiveve dhe detyrimeve pér géllime té& raportimit financiar dhe vlerave té
kétyre aktiveve dhe detyrimeve pér géllime tatimore.

Shogéria nuk ka burime diferencash té& perkohshme pér njohjen e tatimit t& shtyré.

411.  Fondet pér pensione

Shogéria paguan kontributet ndaj sigurimeve shogérore e shéndetésore t& detyrueshme, gé
sigurojné pérfitimet pér pensione té punonjésve né pérputhje me legjislacionin shqiptar. Autoritetet
Fiskale jané pérgjegjése pér pércaktimin e kufirit minimal ligjor t& vendosur pér pensionet né
juridiksionin pérkatés sipas njé plani kontributesh pensioni té pércaktuar.

412, Transaksionet me palét e lidhura

Palét e lidhura pércaktohen kur njé palé kontrollohet nga pala tjetér, ose ka ndikim t& réndésishém
né vendimet e biznesit apo vendimet financiare t& palés tjet&r. Pér qéllime té paraqitjes s& pasqyrave
financiare, drejtimi i shogérisé dhe manaxhimi konsiderohen si palé té lidhura.

413. Provizionet

Nj€ provizion njihet nése, si rezultat i njé ngjarjeje t& shkuar, Shogéria ka njé detyrim ligjor apo
konstruktiv, i cili mund té vlerésohet né ményré t& besueshme dhe do té kérkojé né t& ardhmen flukse
dalése parash pé&r shlyerjen e tij. Provizionet pércakiohen duke skontuar flukset e pritshme t& ardhshme
té paras€ me njé normé& skontimi para tatimit q& pasqyron \gg!erésimet aktuale t& tregut pér vlerén né
koh& t& parasé dhe pér risget & lidhen me detyrimin n& fjalé. Provizionet rishikohen né ¢do daté
raportimi dhe nése nuk ka mé gjasa pér daljen e ndonjé fluksi parash pér shlyerjen e detyrimit,
provizionet rimerren.
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ALB-BUILDING sh.p.k.
Shé&nime mbi pasqyrat financiare té konsoliduara mé dhe per vitine mbyllur mé 31 dhjetor 2020

(Vlerat jané né Leki)
4, Politikat Kontabél (vazhdim)
414.  Aktivet dhe detyrimet e kushtézuara

Detyrimet e kushtézuara nuk njihen né pasgyrat financiare t& konsoliduara. Ato paragiten né
shénime t& pasqyrave financiare pér sa koh& qé mundésia pér njé dalje t& burimeve qé pérfshijné
pérfitime ekonomike &shté e largét. Njé aktiv 1 kushtézuar nuk paragitet né pasqyrat financiare té
konsoliduara por paragitet né shénime pér sa kohé& ekziston mundésia e hyrjes sé pérfitimeve
ekonomike. Shuma e humbjeve té kushtézuara njihet si provizion, nésé &shté e mundshme q&
ngjarjet e ardhshme t& konfirmojné gé njé detyrim ka lindur né datén e pozicionit financiar dhe
mund té béhet njé vlerésim i arsyeshém i shumés sé humbijes.

415. Krahasueshméria e informacionit kontabé!

Kur éshté e nevojshme, shifrat krahasuese axhustohen (rregullohen) né konform me ndryshimet né
paraqitje né periudhén aktuale raportuese. Ndryshimet jané kryer pér t& paraqitur mé miré natyrén e
biznesit t& Shogerisé. Ato aplikohen retrospektivisht.

5. Gjykime dhe vlerésime kritike t& kontabilitetit

Vler&simet dhe gjykimet jané vlerésuar né ményré té vazhdueshme dhe jané bazuar né eksperiencat
historike dhe faktoré té tjerd, duke pérfshiré edhe pritshméring pér ngjarjet e ardhshme pér té cilat
besohet t& jené té arsyeshme né bazé té rrethanave.

Shogéria bén vierésime dhe supozime lidhur me té ardhmen. Rezultati i vlerésimeve kontabél, sipas
pércaktimit, rrallé do té jeté i barabarté me rezultatet aktuale. Vlerésimet dhe supozimet t& cilat kangé
njé risk té& konsideruesh&m pér shkaktimin e njé sistemimi material né shumat e mbartura té aktiveve
dhe detyrimeve brenda vitit t& ardhshém financiar jané trajtuar si mé poshté,

Tatimi mbi fitimin

Shogéria éshté subjekt i tatimit mbi fitimin né Shqipéri. Njé gjykim i réndésishém &shté kérkuar pér
té pércaktuar vlerat e tatim fitimit t& shtyré. Ka transaksione dhe llogaritje pér té cilat pércaktimi
pérfundimtar fiskal &shté i pasigurt. Kur rezultati pérfundimtar tatimor ndryshon né ményré té
réndésishme me shumat té cilat jané regjistruar fillimisht, diferenca té tilla do té ndikojné né aktivet
dhe detyrimet aktuale ose t& shtyra té tatim fitimit né periudhén né te cilén eshte béré njé vlerésim i
titlé.

Jela e dobishme pér aktive afatgjata materiale

Sic éshté pérshkruar né shénimin 4.4 Drejtimi i Shogérisé ka rishikuar dhe vierésuar jetén e
dobishme t& pronave, makinerive dhe pajisjeve né fund té ¢do periudhe raportuese. Gijaté vitit
aktual, Drejtimi ka vendosur gé jeta e dobishme pér aktive afatgjata materiale nuk ka ndryshuar.

Vierésimi i modelit I biznesit

Modeli i biznesit orienton klasifikimin e aktiveve financiare. .

Llogarite e arketueshme te kompanise perfshijne vetem nje dalje te mjeteve monetare , pagesen e
vleres ge rezulton nga transaksioni ne lidhje me SNRF 15, i cili konsiderohet te jete kryesor. Prandaj,
daljet e mjeteve monetare nga llogarite e arketueshme jane ne perputhje me modelin e biznesit
pavaresisht kompenentit te interesit duke gene zero,"
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ALB-BUILDING sh.p.k.
Shé&nime mbi pasqyrat financiare té konsoliduara mé dhe pér vitin @ mbyllur mé 31 dhjetor 2020

(Vierat jané né Leks)

5. Gjykime dhe vierésime kritike té kontabilitetit (vazhdim)

Gjykime dhe vieresime mbi efektet e pandemisé né parimet e vijimésisé -

Ndérsa situata pandemike COVID-19 ende po evoluon né Shqipéri dhe né mbaré botén, ka pasiguri té
lart& mbi shtrirjen e saj né kohén e léshimit t& kétyre pasqyrave financiare. Si pasoj&, menaxhimi nuk
gshté né gjendje t& vierésojé me siguri dhe t& sigurojé hjé vierésim sasior t& ndikimit t& mundshém t&
késaj pandemie né kompani. Ndérsa masat kufizuese vazhdojné, volumi i shitjeve, fluksi i parasé dhe
fitimi mund t& ndikohen. Sidogofté, né datén e kétyre pasqyrave financiare, kompania po operon,
vazhdon t& p&rmbushé detyrimet e saj né kohén e duhur dhe pér kété arsye vazhdon té zbatojé
parimin e vijimésisé né pérgatitjen e pasqyrave financiare.
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ALB-BUILDING sh.p.k.
! Shénime mbi pasqyrat financiare té konsoliduara mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2020

(Vierat jané né Lek)

i 8. Emriimiré

F Emrii miré i krijuar nga blerja e kuotave né shoqériné Hydro Seta paraqitet si mé poshté mé 31
dhjetor 2020 dhe 2019:

2 31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019

Emri i miré krijuar nga blerja e kuotave né

6,105,680 6,105,680
shoqériné Hydro-Seta shpk '

F

6,105,680 6,105,680

9. Investime né pjesémarrje

Investimi né pjesémarrje i paraqitur né pasqyra financiare, pérfagéson shumén e dividendit qé i
F takon Alb-Building nga investimi né Copri Construction Enterprises W.LL & Alb Building, pér
( 1,715,572 leké pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2020 dhe 9,473,720 Leké pér vitin e mbyllur mé

31 dhjetor 2019 (2019: 9,473,720 Leké). :

[t
' N
L3

10. Aktive Financiare

—r
s o

Aktivet Financiare mé 31 dhjetor 2020 dhe 2019 paragiten si mé poshté:

E 31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019
Depozita afatgjaté né banké - 18,800,000 . 18,800,000

' 18,800,000 18,800,000

e

1. Shpenzime té periudhave t& ardhme

P

Balanca e shpenzimeve té periudhave t& ardhme mé 31 dhjetor 2020 dhe 2019 paragitet si mé
) poshté: -
i "31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019
? Shpenzime té shtyra afatgjata ' " - 198,032,158 164,130,827
- 198,032,158 164,130,827
[
:
L.
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ALB-BUILDING sh.p.k.
Shé&nime mbi pasqyrat financiare t& konsoliduara mé dhe pér vitin @ mbyllur mé 31 dhjetor 2020

(Vierat jané né Lek)
12. Inventaré

Gjendja e inventaréve mé 31 dhjetor 2020 dhe 2019 paragitet si mé poshté:

31 dhjetor 2020 31dhjetor 2019

Léndé e paré dhe materiale té tjera 40,069,245 23,911,551
Materiale pér instalim né& vepér - 1,099,299
Inventari i imé&t - 2,227,069 2,399,399
Zhvleresimi i inventarit te imet (943,419) . (943,419)
Zhvlerésimi i mallrave pér shitje (1,152,495) (1,152,495)
40,200,400 25,314,335

13. Uogari té arkétueshme tregtare

Balanca e llogarive 18 arkétueshme tregtare mé 31 dhjefor 2020 dhe 2019 paragitet si mé poshtg:

31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019
Klients 3,018,948,721 2,603,228,910
3,018,948,721 2,603,228,910

14. Té ardhura té pérflogaritura -

Té ardhurat e pérllogaritura té Shoqérisé mé 31 dhjetor 2020 dhe 2019 detajohen si mé poshté:

31 dhjetor 2020 31dhjetor 2019
Klient p&r energji té prodhuar té pafaturuar ‘38,821,997 14,343,763
38,821,997 114,343,763

15. Llogari t& arkétueshme té tjera

Balanca e llogarive té arkétueshme té& tjera mé 31 dhjetor 2020 dhe 2019 paragitet si mé poshté:

31 dhjetor 2020 31dhjetor 2019

Paradhénie punonjésve 7,548,332 4,334,256
Té tjera té drejta 19,982 91,300,513
Parapagim pér tatimin mbi fitimin 62,078,609 15,662,950
Tatim né burim - 72,000
TVSH pér t'u arkétuar 125,798,964 318,202,755
TVSH pér t'u arkétuar nga dogana 18,178 175,904
195,464,065 429,748,378
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ALB-BUILDING sh.p.k.

Shénime mbi pasqyrat financiare t& konsoliduara mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2020

(Vierat jané né Lek)

16. Parapagimet dhe shpenzimet e shtyra

Parapagimet dhe shpenzimet e shtyra t& Shogérisé mé 31 dhjetor 2020 dhe 2019 detajohen si mé

poshté:
31dhjetor 2020 31dhjetor 2019
Shpenzime té shtyra - Mali i Robit 81,563,355 81,494,165
DBetyrime tatimore te apeluara - 1,000,000
Shpenzime t& shtyra 1,429,082 23,360,285
Paradhénie pér mallra dhe shérbime 25,638,161 46,341,986
108,630,598 152,196,436

17. Investime afatshkurtra

Investimet afatshkurtra t& kompanisé mé 31 dhjetér 2020 dhe 2019 paraqiten si mé poshté:

31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019
Depozita OTP Bank ' 230,028,297 281,795,892
- 239,028,297 281,795,892
18. Mjete monetare né& arké e né banké ”
Balanca e mjeteve monetare mé 31 dhjetor 2020 dhe 2019 paragitet si mé poshté:
31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019
Mjete monetare ne banke . 1,082,472,966 743,848,623 '
N& Leké ; 304,927,011 196,079,525
Né monedhé 777,545,955 547,768,998
Mjete monetare ne arke _ 1,081,486 2,298,696
Né Lekeé © . 535134 855,635
N& monedhé 546,352 1,443,061
746,147,219

. 1,083,654,452
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ALB-BUILDING sh.p.k.
Shénime mbi pasqyrat financiare té konsoliduara mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2020

(Vierat jané né Lek)
19. Kapitali

Viera e kapitalit themeltar mé 31 dhjetor 2020 éshté 800,000,000 Leké i zotéruar nga Odhise
Bresha 50% dhe P&llumb Beta 50%.

31 dhjetor 2020 31dhjetor 2019
Numri i kuotave 2 2
Vlera nominale (né Leké&) 400,000,000 400,000,000
Kapitali themeltar 800,000,000 800,000,000

Rezervat nga rivierésimi té€ kompanisé mé 31 dhjetor 2020 jan& né vlerén 179,337,878 Leké (2019:
228,434,523 Leké), ndérsa ato ligjore 80,000,000 Leké (2019: 80,000,000 Leké).

Fitimet e mbartura t& kompanisé mé 31 dhjetor 2020 jané né vleré 3,550,563,949 Leké (2019:
2,838,271,605 Lekd).

Fitimi pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2020 éshté 737,376,756 Leké ( 2019: 1,290,711,680), dhe
Interesat e pakicés 534,504,578 Leké pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2020 (2019; 351,251,155
Leké).

20. Huaté afatgjata dhe afatshkurtra

Huaté afatgjata dhe afatshkurtra mé 31 dhjetor 2020 dhe 2019 detajohen si mé poshté:

31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019

Hua afatshkurtér né OTP Bank Albania 151,369,315 148,932,625
Hua afatgjaté né OTP Bank Albania - 981,549,128 1,114,856,721
Hua nga shoqéri té tjera 434,972,783 269,578,588
1,667,891,226 1,533,367,934

21. Llogari té pagueshme tregtare

Llogarité e pagueshme tregtare mé 31 dhjetor 2020 dhe 2019 detajohen si mé poshteé:

31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019
Furnitorg : ' 1,055,215,551 804,305,937
1,055,215,551 804,305,937
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ALB-BUILDING sh.p.k.

Shénime mbi pasqyrat financiare t& konsoliduara mé dhe pér vitin e mbhyllur mé 31 dhjetor 2020

(Vierat jané né Lek)

22. Parapagime té arkétuara

Parapagimet e ark&tuara mé 31 dhjetor 2020 dhe 20192 detajohen si mé poshté:

Parapagime té& arkétuara-Projekti Mali i Robit
Parapagime pér Ismail Qemaiin
Parapagime té tjera

31 dhjetor 2020 31dhjetor 2019
65,018,169 65,018,169
695,684 684,830
144,204 1,052,813
65,858,057 66,755,812

23. Detyrime tatimore

Detyrimet tatimore t& kompanisé mé 31 dhjetdr 2020 dhe 2019 detajohen si mé poshté:

Detyrime pér sigurime shogérore dhe shéndetésore
Detyrime pér tatimin mbi té ardhurat personale
Tatim fitimi

TVSH pér t'u paguar

Té tjera detyrime tatimore

24. Llogari té pagueshme té& tiera

Liogarité té pagueshme té tjera mé 31 dhjetor 2020 dhe 20'19 pérh

Detyrime ndaj ortakéve pér dividend
Paga dhe shpérblime
Té tjera detyrime

31dhjetor 2020 31 dhjetor 2019
3,807,730 4,048,289
581,822 613,943
440,113 47,705,675
887,456 14,637,403
. 66,798 361,370
5,783,919 67,366,680
&hen si mé poshté:
31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019
562,880,516 994,093,863
1,297,078
133,129,353 34,350,637
696,009,869 1,029,741,578

26



ALB-BUILDING sh.p.k.
i Shénime mbi pasqyrat financiare t& konsoliduara mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2020

(Vierat jané né Lek)

25. Té ardhura nga aktivitetl i shfrytézimit

)

1 Té ardhurat nga aktiviteti i shfryt&zimit pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2020 dhe 2019 detajohen si
[ mé poshté:

Pér vitin e mbyllur Pér vitin e mbyllur
[ mé 31 dhjetor 2020 mé 31 dhjetor 2019
k

: .

Te ardhura nga veprimtaria e ndértimit 3,693,283,397 4,444,563,369

r Situacionet e punimeve- ndertimi HEC - - 474,730,242

E Te ardhura nga shitja e energjisé 616,911,151 564,471,454

Te ardhura te tjera nga veprimtaria e zakonshme 11,137,606 27,752,592

4,321,332,154. 5,511,517,657

26. Té ardhura té tjera

R

T& ardhurat e tjera pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2020 dhe 2019 paraqiten si mé poshté :
= Pér vitin e mbyllur Pér vitin e mbyllur
| .mé 31 dhjetor 2020 mé 31 dhjetor 2019
L - g
£ Té ardhura te tjera 30,051,091 435,811
Li Té ardhura neto nga shitja e AAM-ve _ - 13,126,567 (126,491)
Té ardhura nga giraja 122,740 ' 180,000
i’ 43,300,398 489,320
s : =
£ = < -
‘ Pér vitin e mbyllur Pér vitin e mbyllur
: Téardhura neto nga shita e AAM-ve mé 31 dhjetor 2020 mé 31 dhjetor 2019
.
L Té& ardhura nga shitja e aktiveve materiaie 20,186,855 2,714,489
Vlera kontabel neto e AAM te shitura (7,060,288) '(2,840,980)
13,126,567 (126,491)
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ALB-BUILDING sh.p.k.

Shé&nime mbi pasqyrat financiare t& konsoliduara mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2020

{(Vierat jané né Lek)

27. Léndé té para dhe materiale t& konsumueshme

Shpenzimet pér materialet e para dhe t& konsumueshme pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2020 dhe

2019 jané si mé poshté:

Pér vitin e mbyllur

Pér vitin e mbyllur

mé 31 dhjetor 2020 mé 31 dhjetor 2019

Materiale te para dhe te tjera 2,077,600,971 1,868,687,364
Shérbime nga té treté 33,035,790 43,750,069
Punime nga te trete 16,555,859 804,815,667
Mirembajtje dhe riparime 13,652,565 10,958,790
Tatime lidhur me energjiné 26,812,856 25,746,557
Léndé djegése : 236,743,972 1,233,699
Materiale ndihmése 26,538,361 156,186,607
Qira mjetesh dhe te ijera 251,000 9,602,021
Shpenizime transporti, taksa dhe té tjera 15,000 113,849,766
2,431,206,374 3,034,830,540

28. Shpenzime personeli

Shpenzimet e personelit pér vitin e mbyllur mé 31 dhjefor 2020 dhe 2019 detajohen si mé poshté;

'P&r vitin e mbyllur

Pér vitin e mbyllur

_+mé 31 dhjetor 2020 mé 31 dhjetor 2019

Shpenzime pér paga ) 7 166,114,990 215,763,943
Shpenzime pér sigurime shogérore e shéndetésore 27151,387 35,265,483
193,266,377 251,029,426

29. Shpenzime zhvlerésimi dhe amortizimi

Shpenzimet e amortizimit pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2020 dhe 2019 detajohen si mé poshté:

Pé&r vitin e mhyllur

Pér vitin e mbyllur

mé 31 dhjetor 2020 mé 31 dhjetor 2019
Shpenzime zhvlerésimi dhe amortizimi 281,638,948 262,337,200
281,638,948 262,337,200

28



ALB-BUILDING sh.p.k.
Shénime mbi pasqyrat financiare t& konsoliduara mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2020

(Vierat jané né Lek)

30. Shpenzime té tjera

IF‘\
£
L

Shpenzime té tjera pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2020 dhe 2019 detajohen si mé poshté:

F P&r vitin e mbyliur Pér vitin e mbyllur
& mé 31 dhjetor 2020 mé 31 dhjetor 2019
P

E Pjesé& kemhbimi e té tjera materiale 71,491,949 63,898,979

F Blerje, energiji, avull, uje 12,051,475 19,381,503
b Shérbime roje fizike 6,256,773 6,228,700 -

Mirembaijtje e riparime 15,637,125 19,790,158

Siguracione 18,915,678 10,863,338

Shpenzime udhétimi e dieta 80,600,243 104,060,872

Shpenzime postare dhe telekomunikimi 2,995,638 5,359,823

! Shpenzime pér personelin 21,792,067 21,553,215

L Shpenzime pér shérbimet bankare 18,248,087 19,696,851

Taksa e tarifa té& ndryshme ’ 17,474,844 14,628,201

[ Gjoba dhe démshpérblime 57,925,855 430,142

. Shérbime nga & tretd . 18,861,729 12,696,430

Shpenzime qgiraje 8,321,711 3,678,967

[ Shpenzime pritje/pércjellje 3,353,201 2,172,268

Donacione té dhena 11,376,050 650,700

Té tjera shpenzime ‘ ‘ . 22,126,958 58,004,135

387,429,383 363,094,282

31. T& ardhura nga investimet

T& ardhurat financiare nga njésité e kontrolluara pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2020 dhe 2019
detajohen si mé poshté:

Pér vitin e mbyltur Pér vitin e mbyllur mé

J mé 31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019
% Té ardhura nga pjesémarrja né Alb-Building Copri 1,715,674 9,473,718
1,715,574 9,473,718

(S
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ALB-BUILDING sh.p.k.
Shénime mbi pasqyrat financiare té konsoliduara mé dhe pér vitin e mbyllur m& 31 dhjetor 2020

(Vierat jané né Lek)

E

32. Shpenzime interesi dhe t& ngjashme (neto)

Shpenzimet dhe té ardhurat nga interesi pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2020 dhe 2019 detajohen
si mé poshté:

T T T

Pé&r vitin e mbyllur Pér vitin e mbyllur mé
mé 31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019
E“ Té ardhura nga interesi 1,346,818 6,867,414
P Shpenzime interesi (50,239,064) (33,303,778)
(48,892,246) (26,436,364)
33. Shpenzime té tjera financiare (neto)
| F Shpenzimet e tjera financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2020 dhe 2019 detajohen si mé
' poshté:
'F Pér vitin e mbyllur Pér vitin e mbyllur
L
mé 31 dhjetor 2020 mé 31 dhjetor 2019
[J Humbije nga kembimet valutote I (107,385,142) (39,169,016)
Fitim nga kembimet valuiore 68,701,942 53,359,195
Té tjera 10,265 41,540
(38,672,935) 14,231,719

34. Shpenzimi i tatimit mbi fitimin

Pérllogaritja e shpenzimit pér tatimin mbi fitimin paraqltet mé poshté& pér vitin e mbyllur mé 31
dhjetor 2020 dhe 31 dhjetor 2019:

Pér vitin e mbyllur Pér vitin e mbyllur mé
mé 31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019
’ Fitimi para tatimit 985,241,863 1,597,984,602
Té ardhura L6 patatueshme (1,715,574) (9,473,718)
Total shpenzime té panjohura 210,436,096 70,512,835
Penalitete, gjoba e démshpérblime 24,256,792 404,473
Fitim nga shitja e kuotave (hequr
9441 -
. per efekt konsolidimi) 91,944,166
Shpenzime amortizimi 12,748,600 12,748,601
Shpenzime té tjera 81,486,538 57,359,761
; Fitimi para tatimit (pérfshiré
P .60 1,193,962,385 1,659,023,719
shpenzimet e panjohura)
b Tatim fitimi @15% (179,094,358) (248,853,559)
806,147,505 1,349,131,043
30




—

-

-

i
L

: 1l

ALB-BUILDING sh.p.k.
Shénime mbi pasqyrat financiare té konsoliduara mé dhe pér vitin e mbyliur mé 31 dhjetor 2020

(Vierar jané né Lek)

35. Palét e lidhura

Shogéria ka detyrime ndaj Ligeni VIl sha dhe Kupa shpk sipas vierave paragitur mé poshté:

31dhjetor 2020 31dhjetor 2019
Ligeni VII SH.A 6,014,360 510,211
KUPA SH.P.K 75,000,000 75,000,000

81,014,360 80,110,211

36. Manaxhimi i riskut financiar

Detyrimet financiare kryesore t& Shoqérisé pérbéhen nga llogarité e pagueshme dhe té tjera
detyrime. Qé&llimi kryesor i kétyre detyrimeve financiare &shté té financojné operacionet e Shoqérisé
dhe té sigurojné garanci pér mbéshtetjen e operacioneve. Shogéria ka hua dhe llogari té&
arkétueshme, dhe mjete monetare dhe depozita afatshkurtra gé sigurohen drejtpérdrejté nga
operacionet e saj. Shogéria &shté e ekspozuar ndaj riskut t& tregut, riskut t& kreditit dhe riskut té
likuiditetit, :

Manaxhimi i larté i Shogérisé mbikqyr manaxhimin e kétyre risqgeve.

Risku i tregut

Risku i tregut &shté risku gé vlera e drejté e flukseve nidnetare_ té ardhshme té njé instrumenti
financiar do t& variojé pér shkak t& ndryshimeve n& gmimet e tregut. Gmimet e tregut pérfshijné
katér lloje risqesh: risku i normés sé interesit, risku i-qus?t té kémbimit, risku i gmimit t& mallrave
dhe risqe té tjera té& cmimeve, té tilla si risku i gmimit‘té kapitalit. Instrumentat financiar té prekur
nga risku i tregut pérfshijné huaté, kredité dhe depozitat. l

Risku i normave te interesit

Risku i normés sé& interesit pérb&het nga risku gé vlera e flukseve monetare t& ardhshme té hjé
instrumenti financiar do t& variojé pér shkak té& ndryshimeve né normat e interesit né treg dhe riskut
qé maturitetet e aktiveve gé mbartin interes té ndryshojné nga maturitetet e detyrimeve gé& mbartin
interes té pérdorura pér té financuar ato aktive. Zgjatja kohore pérgjaté té cilés norma e interesit e
njé instrumenti financiar éshté fikse, pércakton se né gfaré mase &shté e ekspozuar ndaj riskut &
normés sé interesit.

Shogeria nuk eshte eshte e ekspozuar ndaj riskut te normave te interesit per shkak se nuk ka hua nga
institucionet financiare.
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ALB-BUILDING sh.p.k.
Shénime mbi pasqyrat financiare t& konsoliduara mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2020

(Vierat jané né Lek)

36. Manaxhimi i riskut financiar
Riske i kreditit

Risku i kreditit &shté risku gé njé palé tjetér nuk do té jeté na giendje té paguajé detyrimet e saj qé
rrjedhin nga njé instrument financiar ose marréveshje klienti, duke guar késhtu né& njé humbje
financiare. Shogéria &shté e ekspozuar ndaj riskut té kreditit pér shkak t& aktiviteteve operacionale
té saj (pik& s& pari prej llogarive té arkétueshme) dhe prej aktiviteteve té& saj financuese, qé
pérfshijné depozitat me bankat dhe institucionet financiare, transaksionet né monedha té& huaja dhe
instrumenta 1é tjeré financiare.

Risku i kreditit &shté i kufizuar né vlerén kontabél té aktiveve financiare né datén e raportimit,

Risku i Likuiditetit

Risku i likuiditetit &shté risku q& Shogéria mund t& mos jeté né gjendje té paguajé detyrimet e saj t&
lidhura me detyrimet financiare né momentin e pagesés, Risku i likuiditetit 8shté risk i genésishdm
né biznesin e Shoqérisé pasi disa aktive specifike t& blera apo detyrime t& shitura mund t& kena
karakteristika likuiditeti q& jang specifike. Nése Shoqérisé do ti duhet & keté shuma t& médha né njé
afat t& shkurtér kohor qé tejkalon kérkesat normale pér mjete monetare mundet gé t& ndeshet me
véshtirési pér té& siguruar gmime konkuruese. Shoqgéria manaxhon riskun e likuiditetit duke
monitoruar né ményré té vazhdueshme parashikimet dhe flukset monetare aktuale dhe duke u
munduar té pérputhé profilet e maturitetit t& aktiveve dhe detyrimeve.

Risku | monedhés

Shoqgéria ndérmerr transaksione né monedhé té huaj si pasojé e ekspozimit ndaj luhatjeve té kurseve
t& kémbimit. Ekspozimi ndaj kurseve t& kémbimit manaxhohet duke pércaktuar njé politiké midis t&
arkétueshmeve dhe t& pagueshmeve

37. Vlera e drejté e instrumentave financiare

Instrumentat financiare perfshijne aktivet dhe detyrimet financiare.
Aktivet financiare pérbéhen nga gjendja e llogarive né banké dhe té arkétueshmet. Detyrimet
financiare pérbéhen nga té pagueshmet.

Vlera e drejté e aktiveve dhe detyrimeve financiare pérfshihet né shumén né t& cilén instrument
mund t& shkémbéhet né njé transaksion mes paléve t& gatshme, dhe jo t& detyrueshme té né njé
proges likuidimi ose shitje. Vlerat e drejta te té gjitha aktiveve financiare té shoqérisé pérafrojné
vlerat e tyre kontabél keyesisht pér shkak t& maturimit afatshkurtér t& kétyre instrumentave,
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38. Burimet kryesore né vlerésimin e pasigurisé

Zhvlerésimi i flogarive té arkétueshme

Njé vler&sim i shumés s& mbledhshme t& llogarive té ark&tueshme tregtare kryhet kur arkétimi i
shumés sé ploté nuk &shté mé e mundur. Pér shumat t& konsoliduara té réndésishme, ky vlerésim
éshté& kryer né baza té konsoliduara. Shumat té cilat nuk jané té réndésishme Iindividualisht, por qé
jané t& vonuara, vlerésohen né ményré kolektive dhe aplikohet njé provizion né pérputhje me

gjatésiné e kohé&s sé vonuar, bazuar né normat historike t& rikuperimit.

Né& datén e raportimit nuk ka ndonjé tregues qé llogarité e arkétueshme té jené zhvlerésuar.

39. Angazhime dhe pasiguri

Detyrimet tatimore

Librat e Shoqérisé nuk jané audituar nga organet tatimore pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2020,
Si rrjedhojé detyrimet tatimore nuk mund t& konsiderohen pérfundimtare. Detyrime t& mundshme
qé mund té rezultojné nga njé auditim i organeve tatimore nuk mund té maten né menyré té
besueshme.

40. Ngjarie pas datés sé raportimit finaciar

Nuk ka ngjarje té réndésishme pas datés sé raportimit té cilat do t& kérkonin korrigjim ose shénime
né pasqyrat financiare té konsoliduara. '
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